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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá souvislostí sebehodnocení a revmatoidní artritidou.

Obsahem literálně přehledové části je vymezení pojmu sebehodnocení, vývoj, specifikace

jednotlivých zdrojů a změn v sebehodnocení, dále zohledňuje diskutuje mezipohlavní rozdíly.

Navazující část literálně přehledové části je věnována specifikaci onemocnění revmatoidní

artritidou, vlivu stresu a přidružených psychických obtíží. Poslední část se soustřeďuje na

modifikaci zdrojů sebehodnocení onemocněním revmatoidní artritidou.

Navazující částí je návrh výzkumu, který si klade za cíl zjistit souvislost sebehodnocení a

aktivity onemocnění revmatoidní artritidou v ČR, dalším cílem je identifikace jednotlivých

faktorů, které ovlivňují zdroje sebehodnocení. Výsledky výzkumu by mohly přispět k odhalení,

jak sebehodnocení ovlivňuje revmatoidní artritidu a posloužit jako teoretický podklad pro

vytvoření adekvátních psychologických intervencí.
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Abstract

The presented bachelor thesis deals with the connection between self-esteem and rheumatoid

arthritis. The content of the literary overview part is the definition of the concept of self-

evaluation, development, specification of individual sources and changes in self-evaluation and

takes into account possible gender differences. The second part of the literature review is

dedicated to the specification of rheumatoid arthritis, the effects of stress and associated mental

disorders. The last part focuses on the modification of self-esteem sources of rheumatoid

arthritis.

The following part is a research proposal, which aims to determine the relationship between

self-esteem and rheumatoid arthritis activity in the Czech Republic. Another goal is to identify

individual factors that affect the sources of self-esteem. The results of the research could

contribute to revealing how self-assessment affects rheumatoid arthritis and serve as a

theoretical basis for the development of adequate psychological interventions.
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Úvod

Prevalence chronických onemocnění v populaci každoročně stoupá, zároveň se díky

pokrokům medicíny prodlužuje očekávaná délka dožití. Pro pacienty přítomnost chronického

onemocnění představuje výzvu v podobě vyrovnání se s novým stavem a zakomponování role

chronického onemocnění do svého sebesystému. Do popředí psychologického výzkumu se tedy

dostává koncept kvality života nemocného, identifikace faktorů, které jsou pro subjektivně

vnímanou kvalitu života z hlediska chronického onemocnění relevantní. Ve snaze poskytnutí

pacientům relevantní nástroje pro zkvalitnění života.

Překládaná práce se zabývá chronickým autoimunitním onemocněním revmatoidní

artritidou a psychologickým fenoménem sebehodnocení. První a druhá kapitola dává do

kontextu pojmy sebepojetí, sebehodnocení a vymezuje jednotlivé relevantní zdroje

sebehodnocení. Soustřeďuje se vyjma předložení teoretických přístupů k sebehodnocení na

význam sociálních vazeb. Třetí kapitola předkládá základní informace o onemocnění

revmatoidní artritidou, možnosti léčby a vlivu stresu. Dále diskutuje vliv adaptace, přijetí

identity nemocného a zdůrazňuje význam self-managmentu nemoci jako jednoho z nástrojů

úspěšné adaptace a zvýšení celkového well-beingu. Poslední kapitola se soustřeďuje na

identifikaci zdrojů, jež mohou být vlivem revmatoidní artritidy modifikovány.

Veškeré poznatky se snaží diskutovat v propojení s psychikou člověka. Diskutuje vliv

adaptace, přijetí identity nemocného a zdůrazňuje význam self-managmentu nemoci jako jeden

z nástrojů úspěšné adaptace a zvýšení celkového well-beingu. S ohledem na multifakotrovou

příčinu většiny fenoménů, má práce za cíl předložit aktuální poznatky převážně zahraničních

studií a utvořit tak podklad pro kvalitní vytvoření vlastní dotazníkové metody v návaznosti na

rozpoznané zdroje sebehodnocení.

Návrh výzkumu si klade za cíl zjistit, zda existují v ČR rozdíly v míře sebehodnocení u

osob s revmatoidní artritidou v porovnání s neklinickou populací a jak případné změny souvisí

s aktivitou onemocnění. Na tento fenomén dlouhodobě poukazují zahraniční studie, ovšem

vzhledem ke kulturní podmíněnosti některých ze zdrojů sebehodnocení, by bylo přínosné

zjistit, zda bychom v domácím prostředí došli k obdobným závěrům. Výzkumná část dále

předkládá vlastní sestrojený dotazník, který byl vytvořen na základě provedené rešerše odborné

literatury a vlastního uvážení, je zaměřen na identifikaci zdrojů sebehodnocení, které mohou

být vlivem onemocnění revmatoidní artritidou ohroženy.
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Přínosem návrhu výzkumu by bylo prohloubení znalostí ohledně souvislosti mezi

sebehodnocení a funkční schopností pacientů s RA a identifikace jednotlivých relevantních

změn, ke kterým ve zdrojích sebehodnocení dochází. Takto koncipovaný návrh výzkumu by

poskytl teoretické zakotvení pro vytvoření adekvátních psychologických intervencí

zaměřených na udržování a znovunabytí sebehodnocení.

Práce čerpá z domácí i zahraniční literatury věnující se tématu sebehodnocení a

revmatoidní artritidy. Nejvíce se ovšem práce soustřeďuje na zahraniční výzkumné studie, které

v posledních letech zkoumají vztah sebehodnocení a revmatoidní artritidy. V práci je citováno

dle citační normy APA 7.vydání (American Psychological Association, 2020).
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Literálně přehledová část

1. Sebepojetí v kontextu sebehodnocení

Předkládaná práce se zabývá možnými souvislostmi mezi sebehodnocením a

onemocněním revmatoidní artritidou. Považuji za důležité v krátkosti vymezit sebehodnocení

v kontextu definování vlastního Já a sebepojetí, jelikož spolu jednotlivé konstrukty

neodlučitelně souvisí.

Neodmyslitelným základem pro koncepty sebepojetí i sebehodnocení je vědomí sebe

sama, ve snaze nalézt počátek se dostáváme k otázce „Kdo jsem?“, „Co umím?“, „Jak je na mě

nahlíženo?“. Právě uvědomění si sebe sama je ústředním motivem fenoménu Jáství. Vědomí

Já, zahrnující reflexi vlastní existence, je ústředním motivem naší osobnosti a utváří základ pro

rozvoj sebepojetí (Vágnerová, 2010).

Významnou studii o Jáství, z níž je dodnes čerpáno, představil James (1890). Lidské

vědomí rozlišil James na „Já poznávající“ neboli subjekt duševní činnosti a „Já poznané“, já

jako objekt duševní činnosti, které definuje jako souhrn všeho, co je mi vlastní, v současné

terminologii zakotveno jako sebepojetí.

Blatný (2001) definuje sebepojetí jako strukturu organizovaných mentálních

reprezentací Já, utvářející se v procesu interakce se sociálním prostředím. Jedná se o komplexní

souhrn představ a hodnotících soudů, které k sobě zaujímáme (Blatný & Plháková, 2003).

Takto utvořený rys ovlivňuje, jak jedinec nahlíží na okolí a své chování (Rogers, 1977).

Alternativně lze na sebepojetí nahlížet jako na dynamický, situačně podmíněný

konstrukt složený z odlišných „self aspektů“, které zahrnují veškeré dostupné informace

utvořené na základě minulé zkušenosti a kontextu situace, tedy zahrnuje například sociální role,

identitu, odlišné afekty a sociální vazby. Jednotlivé „self aspekty“ se liší svou dostupností a

centralitou a vyúsťují v odlišnou afektivní reakci (Markus & Wurf, 1987), každý „self aspekt“

je zároveň asociován s odlišným atributem (McConell, 2011). Takto utvořené „self aspekty“

slouží k selekci, který podnět ze sociálního prostředí je na základě znalostí o sobě relevantní a

bude zahrnut do našeho sebepojetí, případně jaká důležitost mu bude přisouzena.

Dalším neopomenutelným faktorem, který souvisí se sebehodnocením, je jasnost

sebepojetí reflektující, do jaké míry jsou jednotlivé obsahy sebepojetí jasně definovány.

Jasnost, respektive vnitřní konzistence a časová stabilita mezi jednotlivými obsahy sebepojetí
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vede ke kladnějšímu afektivnímu postoji k sobě (Campbell, 1990), osoby s nízko definovaným

sebepojetím jsou více závislé na externí evaluaci při formování vlastních pozitivních a

negativních kvalit a jejich sebehodnocení je více náchylné na změny při konfrontování

s negativní evaluací (Guerrettaz et al., 2014). Ovšem nelze jasně definovat jasnost sebepojetí

jako příčinnou proměnou ve vztahu ke změnám sebehodnocení, data napovídají, že vztah mezi


[…]


používaný dvoudimenzionální konstrukt sebepojetí, jehož dimenze sebepřijetí diskutuje právě

komponenty sociálního začlenění. Silnou stránkou návrhu je taktéž zařazení dotazníku HAQ,

jež byl konstruován specificky pro pacienty s diagnostikovanou revmatoidní artritidou a

umožnuje tak obsáhnutí všech relevantních oblastí. Sestrojený dotazník identifikace zdrojů

sebehodnocení by pomohl odhalit jednotlivé zdroje sebehodnocení, které jsou přítomností

revmatoidní artritidy ovlivněny, což by umožnilo identifikaci jednotlivých psychosociálních

komponent, které sebehodnocení u klinické populace ohrožují.

Jedním z limitů práce může představovat zvolený model sběru dat. Vzhledem k tomu,

že respondenti budou oslovování na internetových portálech Revma Ligy a prostřednictvím on-

line spravovaných svépomocných skupin, může dojít ke zkreslení reprezentativnosti základního

souboru. Například je možné, že jedinci, kteří aktivně využívají a vyhledávají podpůrné

skupiny, budou mít odlišný copingový mechanismus a s menší frekvencí se budou uchylovat k

maladaptivním copingovým strategiím. Obdobný efekt může mít také již diskutovaná

jednodušší možnost sociálního srovnávání s pozitivními afekty u jedinců figurujících

v podpůrných skupinách. Jedinci ve studii tedy mohou vykazovat odlišné intrapersonální

charakteristiky, jež ovlivňují míru sebehodnocení a zvolená metodologie práce tyto proměnné

neodhalí.

Dalším limitem při realizaci výzkumu by mohl být samotný sběr dat, kdy lze

předpokládat obtížnější získávání respondentů z řad mužů. Jednak z důvodu nižší prevalence

onemocnění u mužů a z celkově nižší participace mužů ve svépomocných skupinách. Limit

taktéž představuje samotné měření sebehodnocení, dotazníky jsou vulnerabilní

k sebeklamnému posílení, k němuž se jedinci vzhledem ke kulturní konotacím vysokého

sebehodnocení mohou účelově uchylovat
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Přínosné pro další výzkumné směřování by mohlo být zahrnutí do statistické analýzy

objektivně měřitelné hodnoty aktivity onemocnění. Například DAS skóre, případně hodnoty

zánětlivých parametrů (CRP, FW) a pozorovat, zda existují statisticky signifikantní rozdíly

v objektivně měřené progresi, průběhu onemocnění a subjektivně hodnocením obtíží pacienta,

se zřetelem na míru sebehodnocení. Bylo by zajímavé pozorovat, zda jedinci, jež jsou v klinické

remisi, ale stále pociťují fyzické obtíže, což s odkazem na již diskutovanou vysokou prevalenci

těchto případů není ojedinělé, mohou pociťovat snížené sebehodnocení. A to například

z důvodu, že jejich obtíže nejsou rozpoznávány a jsou klinicky považováni za pacienty v remisi,

které není nutné léčit. A mohou tedy zažívat větší množství negativních afektů a zhoršenou

adaptaci vzhledem k percipovanému pocity beznaděje.

Výsledky této studie by mohly odhalit, zda existuje souvislost mezi sebehodnocením a

funkční schopností pacientů s revmatoidní artritidou v České republice. Využití škály SLSC-R

pro měření sebehodnocení by ukázalo, zda faktor sebepřijetí a kompetence ovlivňuje

onemocnění RA. Dále by dotazník identifikující jednotlivé faktory sebehodnocení poskytl

teoretické zakotvení pro vytvoření efektivních podpůrných strategií prevence ztráty a/nebo

znovunabytí sebehodnocení.

44

Závěr

Předložená bakalářská práce se soustředí na souvislost sebehodnocení a revmatoidní

artritidy, včetně možných dopadů nízkého sebehodnocení na funkční schopnosti pacienta.

Předkládá taktéž sestrojení vlastního dotazníku Identifikace faktorů ovlivňující sebehodnocení,

který byl vytvořen explicitně pro osoby s revmatoidní artritidou.

Literálně přehledová část čtenáře seznamuje s pojmem sebehodnocení, vymezuje

základní teoretická východiska, zdroje a vývojová specifika. Další část uceleně představuje

základní charakteristiky onemocnění revmatoidní artritidu, diskutuje reciproční vliv stresu.

Dále jsou diskutovány možné modifikace ve zdrojích sebehodnocení způsobené onemocněním.

Práce se soustřeďuje na provedení obsáhlé rešerše převážně zahraničních výzkumných studií,

která poskytuje teoretické zakotvení pro identifikaci zdrojů sebehodnocení, které jsou vlivem

RA ohroženy.

Druhá část práce navazuje na vymezené teoretické poznatky a předkládá vypracovaný

návrh výzkumného projektu. Design výzkumu je sestaven jako kvantitativní dotazníkové

šetření zahrnující měření globálního sebehodnocení, doménově specifického sebehodnocení,

dotazník sestrojený k identifikaci jednotlivých zdrojů sebehodnocení a sebereportující dotazník

funkční schopnosti pacientů s revmatoidní artritidou. Návrh provedení statistické analýzy

odpoví na základní výzkumné otázky.

Výsledky studie by mohly odhalit fenomény týkající se sebehodnocení a onemocnění

revmatoidní artritidou. Nastíněná významnost jednotlivých zdrojů sebehodnocení by mohla

posloužit jako teoretický podklad k vytvoření relevantních psychologickým intervencí.

Vzhledem k stále častějšímu výskytu chronických onemocnění je vhodné soustřeďovat

pozornost na psychologické fenomény, které souvisí nejenom s průběhem onemocnění, ale

jejich podíl je demonstrován i při samotném vzniku onemocnění. Kvůli tomu se téma

psychosomatiky stává stále více aktuální a bylo by vhodné zaměřit budoucí výzkumy tímto

směrem.
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