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Příloha 1.

Dotazník identifikace faktorů ovlivňující sebehodnocení

1. Nemoc negativně ovlivnila můj fyzický vzhled

Pokud jste označili míru souhlasu 3 a výše, popište, prosím, jak

Vám onemocnění oblast změnilo

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Zcela nesouhlasím Zcela souhlasím

2. Mé pracovní uplatnění se vlivem nemoci změnilo

Pokud jste označili míru souhlasu 3 a výše, popište, prosím, jak

Vám onemocnění oblast změnilo

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Zcela nesouhlasím Zcela souhlasím

3. Cítím se vyloučen ze společnosti

Pokud jste označili míru souhlasu 3 a výše, popište, prosím, jak

Vám onemocnění oblast změnilo

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Zcela nesouhlasím Zcela souhlasím

4. Myslím si, že mám plnou kontrolu nad svým zdravotním stavem

Pokud jste označili míru souhlasu 3 a výše, popište, prosím, jak

Vám onemocnění oblast změnilo

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Zcela nesouhlasím Zcela souhlasím

II

5. Onemocnění pro mě představuje překážku v mém sociálním životě

Pokud jste označili míru souhlasu 3 a výše, popište, prosím, jak

Vám onemocnění oblast změnilo

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Zcela nesouhlasím Zcela souhlasím

6. Přál/a bych si, aby mi mé okolí projevovalo větší podporu

Pokud jste označili míru souhlasu 3 a výše, popište, prosím, jak

Vám onemocnění oblast změnilo

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Zcela nesouhlasím Zcela souhlasím